[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Глава  Лоймольского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 14 марта  2008 г.                                                                                                                   № 02
Об утверждении Положения о порядке управления

 многоквартирным домом, все помещения в котором находятся

 в собственности  Лоймольского сельского поселения
  В соответствии со ст. 163 Жилищного Кодекса РФ, Гражданским Кодексом РФ, Правилами и нормами эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государ​ственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170. ПОСТАНОВЛЯЮ:
     Утвердить Положение о порядке управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в собственности  Лоймольского сельского поселения(прилагается)
Глава

Лоймольского сельского поселения                                                                        Л.А.Ермаченок
                  Разослать_______________________________________

        Дело,   комиссию

   Приложение
к Постановлению главы

Лоймольского сельского поселения №2 от 14.03.08

Положение
о порядке управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в собственности  Лоймольского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке управления многоквартирным домом (долее МКД), все помещения в котором находятся в собственности Лоймольского сельского поселения (далее Поря​док), разработано в соответствии со ст. 163 Жилищного Кодекса РФ, Гражданским Кодексом РФ, Правилами и нормами эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государ​ственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170.
1.2. Цель разработки настоящего Положения - упорядочение взаимоотношений по управле​нию МКД, все помещения в которых находятся в собственности поселения, обеспечение предоставления гражданам, проживающим в данном жилищ​ном фонде жилищно-коммунальных услуг, а также обеспечение сохранности и надлежащего использования муниципальной собственности.
1.3. Объектом управления в соответствии с настоящим Положением является находящийся в собственности муниципального образования МКД либо несколько МКДов, все помещения в которых находятся в собственности Лоймольского сельского поселения,   Порядок управления жилыми домами, находящимися в собственности Лоймольского сельского поселения определяется администрацией поселения .

1.4. Управление МКД, все помещения в котором находятся в собственно​сти поселения, осуществляется путем заключения  договора управления данным домом с управляющей организацией, вы​бранной по результатам открытого конкурса или, если такой конкурс признан несостоявшимся, без проведения такого конкурса.
1.5. Основные задачи управления МКД, все помещения в котором нахо​дятся в собственности поселения:

а)
обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан в МКД;
б)
обеспечение сохранности и надлежащего содержания имущества общего пользования МКД в соответствии с действующими нормативными требованиями;
в)
организация предоставления коммунальных услуг гражданам.
1.6.
Имуществом общего пользования МКД являются:
а)
помещения в МКД, не являющиеся частями квартир и предназначенные
для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом МКД (далее - помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки,
лестницы, коридоры,  чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений, встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в кото​рых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) не​
жилого помещения в МКД оборудование (включая  инженерное оборудование);
б)
крыши;
в)
ограждающие несущие конструкции МКД (включая фундаменты, несущие стены, перекрытия, балконы, лоджии, карнизные  плиты,  и иные ограж​дающие несущие конструкции);
г)
ограждающие ненесущие конструкции МКД, обслуживающие более одно​го жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования,
перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);
д)
механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в МКД за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одной жи​лого (квартиры) и (или) нежилого помещения;
е)
земельный участок, на котором расположен МКД в установленных грани​цах, с элементами озеленения и благоустройства;
ж)
иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства МКД, включая тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного МКД,  гаражи,  хозяйственные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен МКД.
1.7.
В состав имущества общего пользования также включаются:
а)
внутридомовые инженерные системы холодного и горячего водоснабжения и газоснабжения, состоящие из стояков, ответвлений от стояков до первого отключающего устройства, расположен​ного  на  ответвлениях  от стояков,  указанных  отключающих  устройств,  первых  запорно-регулировочных кранов на отводах внутриквартирной разводки от стояков, а также механического,  электрического, санитарно-технического и иного оборудования, расположенного на этих сетях.
б)
внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, всех обогревающих элементов, ре​гулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энер​гии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях.
в)
внутридомовая  система электроснабжения,  состоящая из  вводных  шкафов,  вводно-распределительных устройств, аппаратуры защиты, контроля и управления, коллективных (обще​домовых) приборов учета электрической энергии, этажных щитков и шкафов, осветительных уста​новок помещений общего пользования,  сетей (кабелей) от внешней границы, установленной в соответствии с пунктом 1.8 настоящего Положения, до индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета электрической энергии, а также другого электрического оборудования, расположенного на этих се​тях.
1.8.
Внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения,  линий телефонной связи и других подобных сетей.
 2. Порядок организации и проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления МКД, все помещения в которых находятся в собственности муниципального образования
2.1.
Конкурс проводится на основе следующих принципов:
-
создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от организаци​онно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей;
-добросовестная конкуренция;
-
эффективное использование средств собственника и нанимателей помещений в МКД в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий пользования помещениями в МКД, надлежащего содержания общего имущества в МКД, а также предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в доме;
-доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости его проведения.
2.2. Предметом открытого конкурса по выбору управляющей организации является право за​ключения договора управления МКД либо несколькими МКД, все помещения в которых находятся в собственности поселения.

2.3. Объектом конкурса выступает МКД (несколько домов), все помещения в
котором (которых) находятся в собственности поселения.

2.4. Решение о проведении конкурса принимается главой администрации (далее организатор конкурса) поселения. Организацию конкурсных мероприятий и проведение конкурса осуществляет единая комиссия

2.5. С целью проведения открытого конкурса единая комиссия осуществляет следующие функции:
· определяет объект конкурса;

· составляет акт о состоянии МКД, являющегося объектом конкурса;

· разрабатывает и направляет на утверждение главе администрации конкурсную документацию;

· обеспечивает информационное сопровождение конкурса, в том числе опубликование и разме​щение извещения о проведении конкурса;
· устанавливает перечень работ и услуг, предоставляемых управляющей организацией;

· составляет текст договора управления;

· организует осмотр объекта конкурса;
· обеспечивает организацию и проведение всех конкурсных мероприятий.

2.6. Вскрытие конвертов с заявками, отбор участников конкурса, оценку и сопоставление зая​вок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса осуществляет единая комиссия.
Состав единой комиссии утверждается постановлением главы администрации поселения.

2.7. Единая комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более пятидесяти про​центов общего числа ее членов. Каждый член единой комиссии имеет один голос. Решения единой комиссии принимаются простым большинством голосов членов единой комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов решение принимается председателем единой комиссии.
2.8. Решения единой комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены единой комиссии, принявшие участие в заседании.
2.9. Информация о проведении конкурса публикуется организатором конкурса в официальном печатном издании, предназначенном для опубликования информации о размещении заказов для муниципальных нужд, а также размещается на официальном сайте не менее чем за тридцать дней до даты проведения конкурса.
2.10. В извещении о проведении конкурса указывается следующее:
1) основание проведения конкурса и нормативные правовые акты, на основании которых прово​дится конкурс;
2) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер телефо​на организатора конкурса;
3) характеристика объекта конкурса, включая адрес МКД, год постройки,
этажность, количество квартир, материал стен и кровли, виды благоустройства, площадь земельно​го участка;
4) перечень работ и услуг по содержанию и ремонту объекта конкурса, выполняемых (оказывае​мых) по договору управления МКД;

5) размер платы за содержание и ремонт имущества общего пользования для граждан, прожи​вающих в жилых помещениях и для лиц, пользующихся нежилыми помещениями в  МКД (далее - плата за содержание и ремонт), рассчитанный в зависимости от конструктивных и технических параметров МКД;

6) перечень коммунальных услуг, предоставляемых управляющей организацией в порядке, уста​новленном законодательством Российской Федерации;

7) место, порядок и срок подачи заявок на участие в конкурсе;

8) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, а также место, дата и время рассмотрения единой комиссией заявок на участие в конкурсе;

9) место, дата и время проведения конкурса.
2.11.
Единая документация, утверждаемая организатором конкурса, включает в себя:
1) акт о состоянии общего имущества МКД, являющегося объектом конкурса;
2) порядок проведения осмотров заинтересованными лицами и претендентами объекта конкурса и график проведения таких осмотров;

3) перечень и расчетную стоимость работ и услуг, устанавливаемых в зависимости от конструк​тивных и технических параметров МКД, включая требования к объемам, каче​ству, периодичности каждой из таких работ и услуг;

4) требования к участникам конкурса, установленные настоящим Положением;

5) форма заявки на участие в конкурсе;
6) текст договора управления МКД.

2.12. Организатор конкурса может отказаться от проведения конкурса, но не позднее чем за пятнадцать дней до даты проведения конкурса. Если организатор конкурса отказался от проведе​ния конкурса, то он в течение пяти рабочих дней с даты принятия такого решения обязан опубли​ковать в официальном печатном издании извещение об отказе от проведения конкурса и в течение двух рабочих дней - разместить такое извещение на официальном сайте.

2.13. При проведении конкурса устанавливаются следующие требования к участникам:

3.4. Каждая заявка на участие в конкурсе, поступившая в установленный срок, регистрируется организатором конкурса.
3.5. Представление заявки на участие в конкурсе является согласием претендента заключить предложенный договор управления и выполнять за плату за содержание и ремонт, размер которой указан в извещении о проведении конкурса, работы и услуги, указанные в единой документа​ции; обеспечивать предоставление коммунальных услуг, а также исполнять иные обязательства, указанные в договоре управления МКД.
3.6. В случае если до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе не подана ни одна заявка на участие в конкурсе, или если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе всех пре​тендентов организатор конкурса признает конкурс несостоявшимся.

3.7. При признании конкурса несостоявшимся организатор конкурса вправе изменить условия проведения конкурса и увеличить расчетный размер платы за содержание и ремонт жилого поме​щения не менее чем на десять процентов, либо заключить договор управления без конкурса.

3.8. Претенденты или их представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов с за​явками на участие в конкурсе. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе единая комиссия вправе потребовать от претендента, присутствующего на ее заседании, разъяснений сведений, содержащихся в представленных им документах и в заявке на участие в конкурсе. При этом не допускается изменение заявки на участие в конкурсе. Единая комиссия не вправе предъявлять дополнительные требования к претендентам. Не допускается изменять предусмотрен​ные единой документацией требования к претендентам. Указанные разъяснения вносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

3.9. Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для индивидуального предпринимателя) каждого претендента, конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскры​вается, сведения и информация о наличии документов, предусмотренных единой документа​цией, объявляются при вскрытии конвертов и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.
3.10. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может превышать семи рабочих дней с даты вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

3.11. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе единая комис​сия принимает решение о признании претендента участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным настоящим Положением.

3.12. Единая комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается присутствующими на заседании членами единой комиссии в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе. Текст указанного протокола в день оконча​ния рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте организатором конкурса.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. В конкурсе могут участвовать только лица, признанные участниками конкурса в соответ​ствии с протоколом вскрытия конвертов. Если только один претендент признан участником кон​курса, такой участник конкурса признается его победителем.

4.2. Конкурс начинается с объявления единой комиссией наименования участника кон​курса, заявка на участие в конкурсе от которого поступила к организатору конкурса первой, и его предложения по общей стоимости работ и услуг.

4.3. Участники конкурса представляют предложения по общей стоимости работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот).

4.4. В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости указанных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стои​мости, единая комиссия объявляет наименование участника конкурса (для юридического ли​ца), фамилии, имени, отчества (для индивидуального предпринимателя) который сделал предло​жение по наибольшей стоимости работ и услуг и объявляет его победителем конкурса

4.5. Единая комиссия ведет протокол конкурса, который подписывается в день проведе​ния конкурса.
4.6. Победитель конкурса в течение одного рабочего дня представляет организатору конкурса дополнительно заявленный перечень работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объ​ектов конкурса - отдельно для каждого объекта конкурса, входящего в лот).

4.7. Организатор конкурса в течение трех рабочих дней с даты утверждения протокола кон​курса передает победителю конкурса один экземпляр протокола и договор управления МКД. При этом стоимость каждой работы и услуги, входящей в перечни работ и услуг, определенных по результатам конкурса и подлежащих указанию в договорах управления по каж​дом МКД, подлежит перерасчету организатором конкурса исходя из того, что общая стоимость определенных по результатам конкурса работ и услуг должна быть равна плате за содержание и ремонт, размер которой указан в извещении о проведении конкурса.

4.8. При непредставлении организатору конкурса в течение пяти рабочих дней со дня получе​ния, подписанного участником конкурса договора управления, победитель конкурса признается уклонившимся от заключения договора управления, и конкурс может быть признан несостоявшим​ся.
4.9. В случае признания победителя конкурса уклонившимся от заключения договора управ​ления организатор конкурса предлагает заключить договор управления участнику конкурса, кото​рый сделал предыдущее предложение по наибольшей стоимости работ и услуг, но стоимостью не менее размера, указанного в единой документации.

4.10. В случае признания участника конкурса уклонившимся от заключения договора управле​ния, организатор конкурса вправе обратиться в суд с требованием о понуждении такого участника конкурса заключить договор управления, а также о возмещении убытков, причиненных уклонени​ем от заключения договора. Конкурс может быть признан несостоявшимся.